
＜様式１＞

平成　30年　07月　09日

国土交通大臣　　殿

※）

【平成３０年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 京都ウッドマイレージ住宅

グループの名称 Made in Kyoto 住宅研究会

06-0194-0515

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 早川　武伸 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

（グループ事務局）

事務局事業者名

京都府京都市伏見区横大路下三栖辻堂町87

075-601-7271

612-8241

事務局担当者名

075-601-7273

tanaka@gouhan.com

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

早川合板株式会社

京都府京都市伏見区横大路下三栖辻堂町87

075-601-7271

早川合板株式会社

田中　啓介 印



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 4
□ 4

1

3

3

PEFC認証制度を利用する

国内

国産材

国産材

国外

国内

国外

国内

国内

国外

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する
SGEC認証制度を利用する
FSC認証制度を利用する
FSC認証制度を利用する

外材

外材

2012

早川合板株式会社

国内

国内

田中　啓介

612-8241

京都府京都市伏見区横大路下三栖辻堂町87

075-601-7271

075-601-7273

5

48

5

合法木材認証制度は産地が外国にある事業者のため原木供給業者の登録を行っていない事業者がある。

京都ウッドマイレージ住宅

Made in Kyoto 住宅研究会

06-0194-0515

京都府及び隣接府県

早川　武伸

京都府京都市伏見区横大路下三栖辻堂町87

合法木材証明制度を利用する 国産材

075-601-7271

早川合板株式会社

5

tanaka@gouhan.com

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

2

0

4

国内・国外

0

対象となる地域材の名称 地域材の産地

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

京都府産材

国外外材

京都府産木材認証制度

外材

国産材

国内

国産材

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

合法木材証明制度を利用する 全国 国内

国産材FIPC認証制度を利用する
クリーンウッド法に基づく証明
クリーンウッド法に基づく証明

合法木材証明制度を利用する 国外 合法木材証明制度

京都府

合法木材証明制度

国外



戸

戸

戸

戸

戸

戸

18 戸

9 戸

1 戸

5 戸

3 戸

0 戸

6 戸

4 戸

1 戸

3 戸

3 戸

0 戸

3 戸

3 戸

1 戸

1 戸

1 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

5 戸

3 戸

1 戸

2 戸

1 戸

0 戸

5 戸

2 戸

1 戸

2 戸

1 戸

0 戸

0 棟

㎡

0 棟

㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

3 戸 1 戸 1 戸

1 戸 2 戸 2 戸

1 戸 0 戸 0 戸

3 戸 2 戸 2 戸

0 棟 0 棟 0 戸

㎡ ㎡ ㎡

採択戸数 交付申請戸数

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

採択戸数

経験工務店（4戸（8戸）以上）の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

性能向上
計画認定
住宅

経験工務店（4戸（8戸）以上））の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

採択戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限125万円）

完了実績（竣工予定含む）戸数

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

加算
申請

ゼロ・エネ
ルギー住
宅

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）によ
る申請戸数

今年度要望する戸数（上限100万円）

今年度要望する戸数（上限140万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限140万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

今年度要望する戸数（上限100万円）

加算
申請

長寿命
型

長期優良

住宅

経験工務店（4戸（8戸）以上）の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

基本的には申込先着順とする。施主名、住所、電話番号、現場住所、着工予定日、竣工予定日、プラン提出予定日等を明記の上FAXによる予約申込。予約日から1か
月以内にプラン提出等の無い場合予約取消し再募集。

今年度要望する戸数（上限125万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

 Ｂ．平成３０年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

採択床面積 交付申請床面積

採択棟数

優良建築物の申請棟数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

E．平成２９年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

C．平成３０年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）棟数

交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

今年度要望する棟数及び面積

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

高度省
エネ型

認定低炭
素住宅

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

その内9月までに交付申請が確
実にできる棟数及び面積



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

34 Ⅰ - 23 ひろしま木材事業協同組合 737-0134

26 Ⅰ - 24 株式会社　八木木材市場 629-0163

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

合法木材認証制度は産地が外国にある事業者のため原木供給業者の登録を行っていない事業者がある。

電話番号

0823-71-7141広島県呉市広多賀谷3-1-1

構成員
番号

所在地

京都府南丹市八木町玉ノ井両ヶ谷1番地 0771-42-2225

Ⅰ．原木供給



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

28 Ⅱ - 25 株式会社　大野製材所 671-2113

28 Ⅱ - 26 株式会社　オーケンホールディングス 669-3404

29 Ⅱ - 27 谷一木材株式会社 633-0091

28 Ⅱ - 28 株式会社　木栄 669-3821

34 Ⅱ - 29 中国木材株式会社 737-0134

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

兵庫県姫路市夢前町古知之庄１９８番地 079-336-1362

兵庫県丹波市春日町牛河内325番地1 0795-74-0052

奈良県桜井市桜井239番地

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

兵庫県丹波市青垣町桧倉323-3 0795-87-5216

広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

0743-67-0126



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

26 Ⅲ - 1 株式会社　ウエハラ 623-0221

28 Ⅲ - 28 株式会社　木栄 669-3821

28 Ⅲ - 30 ヨドプレ株式会社 675-2114

13 Ⅲ - 31 ジャパン建材株式会社 136-8405

26 Ⅲ - 37 早川合板　株式会社 612-8241

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

兵庫県加西市田原町宮ノ谷3179-3 0790-49-1511

京都府綾部市位田町岩井６３番地 0773-48-0850

兵庫県丹波市青垣町桧倉323-3 0795-87-5216

東京都江東区新木場1丁目7-22 03-5534-3711

京都府京都市伏見区横大路下三栖辻堂町８７ 075-601-7271

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

28 Ⅳ - 30 ヨドプレ株式会社 675-2114

26 Ⅳ - 32 マツシマ林工株式会社 622-0051

25 Ⅳ - 33 ポラテック西日本株式会社 520-3405

26 Ⅳ - 35 辻井木材株式会社 604-8412

27 Ⅳ - 36 久我木材工業株式会社 550-0014

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

滋賀県甲賀市甲賀町隠岐2403-17 0748-88-6551

兵庫県加西市田原町宮ノ谷3179-3 0790-49-1511

京都府南丹市園部町横田6号3番地 0771-63-0861

大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6535-8720

京都府京都市中京区西ノ京南聖町13 075-841-7181



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

26 Ⅴ - 2 株式会社　創建 625-0060 ○

13 Ⅴ - 31 ジャパン建材株式会社 136-8405 ○

27 Ⅴ - 34 カスタムハウジング株式会社 532-0011 ○

26 Ⅴ - 38 yamazaki設計 613-0022 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

東京都江東区新木場1丁目7-22 03-5534-3711

大阪府大阪市淀川区西中島5-14-10-10F 06-6309-1131

京都府久世郡久御山町市田229 0774-46-6445

京都府舞鶴市桃山町３‐７ゼウスビル２Ｆ 0773-66-7455

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

26 Ⅵ - 1 76563 株式会社　ウエハラ 623-0221 ○

26 Ⅵ - 2 76589 株式会社　創建 625-0060 ○

26 Ⅵ - 3 76660 株式会社　ヨネダ 620-0874 ○

26 Ⅵ - 4 76776 有限会社　カヤシマ工務店 610-0313 ○

26 Ⅵ - 5 76773 野間工務店 624-0102 ○

26 Ⅵ - 6 76752 潮田工務店株式会社 622-0053 ○

26 Ⅵ - 7 76579 株式会社　桑井商店 623-0026 ○

26 Ⅵ - 8 76740 村上建設　有限会社 623-0005 ○

26 Ⅵ - 9 76798 有限会社　中尾鐵工所 623-0053 ○

26 Ⅵ - 10 76794 有限会社　倉橋工務店 624-0951 ○

26 Ⅵ - 11 76572 株式会社　マルヨ工務店 623-0114 ○

26 Ⅵ - 12 76582 株式会社　匠工務店 623-0032 ○

26 Ⅵ - 13 76785 有限会社　塩見工務店 624-0853 ○

18 Ⅵ - 14 73450 株式会社　畑中建設 919-2352 ○

26 Ⅵ - 15 76779 有限会社　ジェイアクティヴ 625-0056 ○

26 Ⅵ - 16 76793 有限会社　住幸工務店 624-0825 ○

26 Ⅵ - 17 76799 有限会社　博建 620-0841 ○

26 Ⅵ - 18 76762 内藤建築株式会社 626-0035 ○

26 Ⅵ - 19 76801 有限会社　油利工務店 620-0002 ○

26 Ⅵ - 20 76586 株式会社　森下住建 623-0031 ○

26 Ⅵ - 21 76712 橋本工業株式会社 620-0808 ○

26 Ⅵ - 22 株式会社　実岳 625-0056 ○

26 Ⅵ - 37 76739 早川合板　株式会社 612-8241 ○

26 Ⅵ - 39 76595 株式会社　竹内工務店 606-8417 ○

26 Ⅵ - 40 76584 株式会社　松本工務店 610-0341 ○

26 Ⅵ - 41 76802 有限会社　藪内工務店 611-0042 ○

26 Ⅵ - 42 76590 株式会社　多賀 603-8002 ○

26 Ⅵ - 43 76604 株式会社　明山工務店 601-8137 ○

26 Ⅵ - 44 76787 有限会社　吉川工務店 617-0006 ○

26 Ⅵ - 45 76697 株式会社仲江建設 616-0011 ○

26 Ⅵ - 46 76597 株式会社　唐沢工務店 610-0341 ○

26 Ⅵ - 47 76750 中西工務店 607-8086 ○

26 Ⅵ - 48 76606 株式会社　野原工務店 610-0311 ○

26 Ⅵ - 49 76568 株式会社　サンコウホーム 607-8064 ○

26 Ⅵ - 50 76800 有限会社　北村建築 614-8225 ○

26 Ⅵ - 51 76823 流体計画　株式会社 612-8363 ○

26 Ⅵ - 52 76791 有限会社　山岸工務店 614-8221 ○

26 Ⅵ - 53 76587 株式会社　清井設計工務 615-0881 ○

26 Ⅵ - 54 76561 株式会社　アクト・ショーリン 617-0001 ○

26 Ⅵ - 56 76796 有限会社　早川工務店 615-8013 ○

26 Ⅵ - 57 76596 株式会社　田原工務店 612-0846 ○

25 Ⅵ - 58 76509 有限会社　瀬津工務店 520-0232 ○

25 Ⅵ - 59 76343 株式会社　伊藤工務店 524-0101 ○

26 Ⅵ - 60 76813 有限会社秀建 606-8136 ○

26 Ⅵ - 61 76770 平尾建築 615-8082 ○

26 Ⅵ - 62 76567 株式会社　カンベ建設工業 614-8117 ○

26 Ⅵ - 63 76730 小倉工務店 617-0844 ○

26 Ⅵ - 64 株式会社高橋工務店 607-8483 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

京都府京都市伏見区深草大亀谷万帖敷町１３－７２ 075-643-9020

滋賀県大津市真野一丁目１８‐５ 077-572-1321

京都府京都市右京区西京極北大入町６２番地 075-864-7100

京都府向日市物集女町阪本１２－４　咲花ヴィラ　１Ｆ 075-933-7997

京都府京都市西京区桂清水町１０９ 075-392-8355

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 48 ○ ○

京都府綾部市位田町岩井６３番地 0773-48-0850

京都府舞鶴市桃山町３‐７ゼウスビル２Ｆ 0773-66-7455

京都府福知山市字堀小字道場２４３３番地 0773-22-3022

京都府京田辺市三山木西荒木３番地の６ 0774-64-2349

京都府舞鶴市字志高４０番地 0773-83-0035

京都府南丹市園部町船阪保田４５ 0771-62-2320

京都府綾部市神宮寺町西谷７番地の２ 0773-42-1420

京都府綾部市里町野５３－１ 0773-42-3267

京都府綾部市宮代町宮代１番地 0773-42-1630

京都府舞鶴市上福井2131番地2 0773-60-1568

京都府綾部市岡安町大道３２番地 0773-44-8211

京都府綾部市野田町仲後３５－１ 0773-40-2205

京都府舞鶴市字南田辺９０番地２ 0773-75-3774

福井県大飯郡高浜町鎌倉第43号20-3 0770-76-1667

京都府舞鶴市倉梯町9－1 0773-65-0170

京都府舞鶴市字十倉33番地 0773-76-4569

京都府福知山市駒場新町２丁目３７番地 0773-27-6171

京都府宮津市字喜多2221-7 0772-22-5544

京都府福知山市報恩寺小字西左織８番地 0773-32-0034

京都府綾部市味方町鴨ノ堂９６番地の２ 0773-40-5070

京都府福知山市字土１１１７番地の２８７ 0773-27-1505

京都府舞鶴市倉梯町15-17 090-8933-9291

京都府京都市伏見区横大路下三栖辻堂町８７ 075-601-7271

京都府京都市左京区浄土寺西田町５２番地 075-771-5414

京都府京田辺市薪畠３４‐１ 0774-63-4852

京都府宇治市小倉町西山６１‐１ 0774-22-5210

京都府京都市北区上賀茂神山３７２番地の７ 075-741-3647

京都府京都市南区上鳥羽城ヶ前町１４－７ 075-950-1171

京都府向日市上植野町上植野町切ノ口２４－５ 075-935-1707

京都府京都市西京区嵐山樋ノ上町１８番地６３ 075-861-0038

京都府京田辺市薪里ノ内５１ 0774-63-1478

京都府京都市山科区竹鼻四丁野町６ 075-592-7758

京都府京田辺市草内宮ノ後３３－６ 0774-62-2435

京都府京都市山科区音羽八ノ坪３６番地７ 075-582-9888

京都府八幡市内里砂田１０‐３ 075-981-8448

滋賀県守山市今浜町２４６０ 077-585-1106

京都府京都市伏見区納屋町１４１ 075-602-3533

京都府八幡市内里蜻蛉尻７‐５ 075-982-2405

京都府京都市左京区一乗寺東浦町２５番地 075-781-6682

京都府京都市西京区桂上豆田町３９ 075-391-9101

京都府八幡市川口西扇6番地15 075-982-3296

京都府長岡京市調子１丁目１５－７ 075-951-3252

京都府京都市山科区北花山市田町100 075-581-6226



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

26 Ⅵ - 1 76563 株式会社　ウエハラ 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 2 76589 株式会社　創建 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 3以下 4以上 4以上 ○ ○

26 Ⅵ - 3 76660 株式会社　ヨネダ 19 戸 20 戸 0 戸 0 戸 2 戸 2 戸 5 戸 4 戸 ㎡ ㎡ 4以上 4以上 4以上 ○ ○

26 Ⅵ - 4 76776 有限会社　カヤシマ工務店 8 戸 9 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

26 Ⅵ - 5 76773 野間工務店 1 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

26 Ⅵ - 6 76752 潮田工務店株式会社 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

26 Ⅵ - 7 76579 株式会社　桑井商店 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

26 Ⅵ - 8 76740 村上建設　有限会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

26 Ⅵ - 9 76798 有限会社　中尾鐵工所 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

26 Ⅵ - 10 76794 有限会社　倉橋工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

26 Ⅵ - 11 76572 株式会社　マルヨ工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 12 76582 株式会社　匠工務店 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 13 76785 有限会社　塩見工務店 2 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

18 Ⅵ - 14 73450 株式会社　畑中建設 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 15 76779 有限会社　ジェイアクティヴ 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 16 76793 有限会社　住幸工務店 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 17 76799 有限会社　博建 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 18 76762 内藤建築株式会社 5 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 19 76801 有限会社　油利工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

26 Ⅵ - 20 76586 株式会社　森下住建 65 戸 63 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

26 Ⅵ - 21 76712 橋本工業株式会社 11 戸 11 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 4以上 ○ ○

26 Ⅵ - 22 株式会社　実岳 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 37 76739 早川合板　株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 39 76595 株式会社　竹内工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 40 76584 株式会社　松本工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 41 76802 有限会社　藪内工務店 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 42 76590 株式会社　多賀 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 43 76604 株式会社　明山工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 44 76787 有限会社　吉川工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 45 76697 株式会社仲江建設 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 46 76597 株式会社　唐沢工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 47 76750 中西工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 48 76606 株式会社　野原工務店 3 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 49 76568 株式会社　サンコウホーム 4 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 50 76800 有限会社　北村建築 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

26 Ⅵ - 51 76823 流体計画　株式会社 7 戸 7 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 52 76791 有限会社　山岸工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 53 76587 株式会社　清井設計工務 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 54 76561 株式会社　アクト・ショーリン 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 56 76796 有限会社　早川工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 57 76596 株式会社　田原工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

25 Ⅵ - 58 76509 有限会社　瀬津工務店 1 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

25 Ⅵ - 59 76343 株式会社　伊藤工務店 1 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 60 76813 有限会社秀建 12 戸 11 戸 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

26 Ⅵ - 61 76770 平尾建築 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 62 76567 株式会社　カンベ建設工業 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 63 76730 小倉工務店 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

26 Ⅵ - 64 株式会社高橋工務店 2 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

長期優
良住宅

直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成29年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金活用実績の合計

数(H27～Ｈ29)

Ⅵ．施工-2

元請の
新築住宅供給戸数

優良建築物の
着工床面積の実績

Ｈ29年実績Ｈ29年実績 直近3年平均 Ｈ29年実績 直近3年平均 Ｈ29年実績 直近3年平均

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅 ○

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅・性能向
上計画認定住宅の実績合算

うち木造ゼロエネ住宅
の実績

Ｈ29年実績 直近3年平均

○ ○



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

◎

◎

◎

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 ■ □

①-2 使用建材の統一 □ ■ ◎

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ◎

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ○

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ○

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ○

b
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ○

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール □ ■ ◎

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ◎

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ◎

c
① 週休2日制の導入の取組 □ ■ ○

②
技能や経験にふさわしい
処遇の実現に向けた取組 □ ■ ○

③ 社会保険への加入 □ ■ ◎

④
安全及び健康の確保のた
めの取組 □ ■ ○

◎

※）

ない ある　 → 内容： 社会保険加入で人材確保や万一の備えを呼びかける。

ない ある　 → 内容： 現場ルールの見直しや、健康診断の受診を呼びかける。

内容： 労働環境を見直し、労働力確保の観点から週休2日制導入を呼びかける。

ない ある　 → 内容：
技能、経験年数に応じた処遇と、資格取得やスキルアップなどの人事評価の見える化を呼
びかける。

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：
・地域型住宅の概要・標準仕様と受注活動～契約～工事～お引渡～維持管理までの流
れ・各種手続き等がわかるパンフレットを作成、施主様へ説明する。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

・施主様・近隣住民へ向けて建築現場の見える化(常時見学体制整備）を図る。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・
事務局が窓口となり、ファイナンシャルプランナーによる資金相談やローン（フラット35）提案をおこなう。

ない ある　 →

ない ある　 → 内容：
・地域型住宅共通ルールに基づく規格・仕様の実効性を確保するため、第三者評価機関に
よる適合証を受ける。（評価機関確認書発行・　施主様への提出・住宅履歴情報蓄積）

ない ある　 → 内容： ・概算見積ではなく詳細見積を原則とし、お客様に分かり易い提案書を標準とする。

ない ある　 → 内容：

・（事務局が）委員会と連携し、構成員である流通事業者や資材メーカーとの交渉・協力に
より仕入価格の低減を図る。

ない ある　 → 内容：
・各グループ事業者構成員（職人含む）の知識・技術・サービス力向上と情報共有化を図る
ため、研修会を随時開催。（事務局が状況 確認、活動内容を広報する）

行っていない 行っている→ 内容：

・受発注・在庫など合理化のため、グループの資材仕様の共通化に努める。

行っていない 行っている→ 内容：
・供給体制を安定して長期にわたり維持できる体制を構築するため委員会活動を活発に行
う。(年2回）

行っていない 行っている→ 内容：

・共通ルールに基づく建材を標準仕様とする。（遮熱シート、複層LOW-Eガラス、調湿竹炭
等）

行っていない 行っている→ 内容：

・製作・在庫など流通の効率化と数量のスケールメリットを活かした建築コストの削減のた
め、グループの資材仕様の共通化に努める。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

･主要構造材については工場プレカットを必須とすることで仕様の統一を図るとともに、端材
リサイクルや施工中に発生する産廃・騒音の低減を図る。

④ ①～③の背景

京都は南北に長い地形で、北部は日本海気候、南部は瀬戸内気候に大別される。　南北ともに夏場の猛暑が特に著しく年間猛暑日数は府
下平均15.4日（全国平均5.2日）で全国１位である。
・京都市内は古都の街並と近代建築物との調和に配慮した景観ガイドライン等が策定されている。
･1997年12月に採択された「京都議定書」の舞台になり、地球温暖化防止に対する府民の意識は高い。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

・環境貢献と性能品質が証明できる建築部材を使用し、工場プレカットの加工により端材リサイクルや施工中発生する産廃・騒音の低減を図
る。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　･2020
年の省エネ義務化に向けて取り組むため、先導的基準である「認定低炭素住宅レベル」の普及を目指す。

イ．効率的で適切な就業環境が確保された住宅生産体制の整備

【平成30年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

･ 日射遮蔽及び猛暑対策のため、外部（屋根または壁のいずれか一つ以上）に遮熱シートを施工し、開口部のガラスは複層LOW-Eを使用し
適切な日射遮蔽措置をする。

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

・環境貢献と性能品質が証明できる地産地消の京都府産材を使うことでCO2削減・環境配慮の住生活を提案・啓蒙できる家づくりを目指し普
及促進に努める。

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

･建設現場周辺街並との調和のため、自主景観ガイドラインを策定し、外観部材・色調制限・道路からの景観等、周辺環境と　街並に配慮し
た制限措置をする。（行政条例がある場合はそれを優先）

３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 06-0194-0515

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成30年度対応方針】

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み
※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

Made in Kyoto 住宅研究会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

京都ウッドマイレージ住宅 京都府及び隣接府県



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a
①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ◎

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ○

②-1 点検の共通ルール □ ■ ◎

②-2 補修の共通ルール □ ■ ◎

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ○

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 ■ □

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ◎

④ □ ■ ◎

⑤ ■ □

b
① □ ■ ◎

② □ ■ ◎

○

◎、○
記入欄

a
① □ ■ ◎

②-1 □ ■ ◎

②-2 □ ■ ◎

③-1 □ ■ ◎

③-2 □ ■ ◎

④ □ ■ ◎

b
①-1 ◎

①-2 ◎

② □ ■ ◎

ｃ
① □ ■ ○

② □ ■ ○

◎

※）

昨年度までの終了者数 今年度の参加目標人数32

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

・住宅ローン（フラット35）や補助金についての案内パンフの作成し、工務店向け勉強会を積極的にをおこなう。
・BELSによる性能表示制度の普及に努める。

ない ある  →

ない ある  →

内容： ･省ｴﾈﾙｷﾞｰ技術者講習会の開催日程等を案内し、強く参加を呼び掛ける。

新たな技術等の開発

省エネ技術講習会への請負技
能者等の参加人数

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容： ・新商品案内や新しい技術の紹介を情報誌としてグループのホームページに掲載する。

内容： ・新技術導入施工者の実例をグループのホームページに掲載する。

新たな技術等の導入

ない ある  → 内容： ・施工店の着工情報を流通が共有し技術力向上の研修会を開催

18

昨年度までの終了者数 10 今年度の参加目標人数 3

ない ある  → 内容： ・グループ施工店の目標棟数を掲げ受注活動を事務局が中心となりサポートしていく。

ない ある  → 内容：
・省エネ基準、長期優良住宅基準、低炭素住宅などについて研修会を開催するととも

に、ＷＥＢ上でも内容公開することで工務店のレベルアップを図る。

ない ある  → 内容： 確認申請、瑕疵保険等のルールを順守し現場管理を徹底する。

ない ある  → 内容： 各検査による確認。

ある  → 内容： ・省ｴﾈﾙｷﾞｰ対策・耐震対策など、知識と技術を高める研修会をｸﾞﾙｰﾌﾟ内外で実施する。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
未経験工務店等への施工技術
研修会等の開催

エ．グループの技術力の向上

【平成30年度対応方針】

ない

ない ある  → 内容： 維持管理勉強会の中で瑕疵事例内容を紹介する。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

・グループ事業者全体が利用できる経営的な相談窓口（建設に関わる制度や法務・労務・税理・保険など）を設け、経営力の向上をサ
ポートする。

過去の瑕疵内容等に学ぶ勉強
会の実施

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：
･不測事態（ｸﾞﾙｰﾌﾟ事業者の廃業・自然災害時など）対応のため、ｸﾞﾙｰﾌﾟ事業者相互の

ｻﾎﾟｰﾄ体制を定め、定期的に相互確認をする。

ない ある  → 内容： ･お施主様の維持管理と修繕に対する認識を高めるためにチラシ等で案内する。

ない ある  → 内容： ・維持管理検討委員会で工務店向けの維持管理研修を行う。

ない ある  → 内容：
･施工者に対し維持管理と修繕に対する認識を高める勉強会を行い維持管理修繕計画の

重要性を確認する。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：
･長期優良住宅についてはお施主様の維持管理と修繕に対する認識を高めるために、維

持管理点検ﾁｪｯｸﾘｽﾄにより管理修繕計画を説明する。

ない ある  → 内容： ・定期点検実施後施工者は事務局に報告するように努める。

ない ある  → 内容： ・長期優良住宅については事務局は施工者に情報蓄積の確認に努める。

ない ある  → 内容：
･長期優良住宅については維持管理点検ﾁｪｯｸﾘｽﾄを作成し、運用ﾙｰﾙを定め実行する。

また、施主様に住宅履歴情報システムの利用を薦める。

ない ある  → 内容：
・長期優良住宅については設計図書保管・履歴更新と定期点検や維持管理が確実に継続

されるため、実行ﾙｰﾙを定める。
①
住
宅
履
歴
情
報
の

蓄
積

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

ない ある  → 内容： ・長期優良住宅については情報サービス機関による履歴管理システムの利用。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 06-0194-0515

２．グループの名称・結成年月（必須）

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成30年度対応方針】

※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

京都府及び隣接府県
(グループの名称） （結成年）

Made in Kyoto 住宅研究会 2012

省エネ技術講習会への参加促
進のための取組

品質管理のための共通ルール

上記共通ルールが守られている
ことの確認手法

需給計画の策定

技術力向上のための中長期的
な計画

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

京都ウッドマイレージ住宅

③に基づく業種ごとの合理化の
取組

省エネ技術講習会への施工事
業者社員の参加人数

②
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
基
準

の
整
備

③
住
ま
い
の
管
理

維持管理委員会等の設置

その他の維持管理の手法

グループ構成員の倒産廃業時の
バックアップルール



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □ ◎

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b ①-1 地域材在庫把握の仕組 ■ □

①-2 地域材価格の共有の仕組 ■ □

②
グループ全体における地
域材の需給予測 ■ □

c ①-1 畳の活用 ■ □

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 ■ □

①-4 障子の活用 ■ □

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 □ ■ ◎

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 □ ■ ◎

d ①
地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 □ ■ ◎

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ◎

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ◎

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 ■ □

◎

◎、○
記入欄

 ○

 ○

※）

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

京都府産木材を推奨し採用した住宅においては「京都府産木材証明及びウッドマイレージCO2計算書」を取得する。
（ウッドマイレージCO2認証制度で京都の木であることが証明された木材の、より詳しい生産地の流通履歴を調べ、証明し、また、流通過程で
排出されたCO2量（および全国平均値との比較によるCO2排出量）をウッドマイレージCO2という環境指標をもとに算出し、証書として発行す
るものです）

東日本大震災の復興に資する取組

・復興支援の為（展示会、イベント等での利用とともに、）特産品購入を呼び掛ける。

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

・復興支援の為（展示会、イベント等での利用とともに、）特産品購入を呼び掛ける。

行っていない 行っている→ 内容： ・自主景観ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝを策定し景観条例のない地域でも、周辺環境街並にも調和を図る。

行っていない 行っている→ 内容： ・特に規定せず、意匠や施主の趣向による

行っていない 行っている→ 内容： ・自主景観ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝを策定し景観条例のない地域でも、周辺環境街並にも調和を図る。

行っていない 行っている→ 内容：
・次世代に継承できるよう長期に亘る維持管理の促進をする為お施主様にホームページに
てＰＲする。

行っていない 行っている→ 内容：
京都府下の伝統工芸品（清水焼・黒谷和紙・北山丸太・京竹炭などから一点以上）を内外
装や設備として標準採用する。

行っていない 行っている→ 内容：
京都府下の伝統工芸品（清水焼・黒谷和紙・北山丸太・京竹炭などから一点以上）を内外
装や設備として標準採用する。

行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない

ない ある  → 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

ない ある  → 内容：

◎

主要構造材

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

板材 壁板、床板等： 使用していない

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

・主要構造材（柱・梁,桁・土台）は合法木材または京都府産材（ｳｯﾄﾞﾏｲﾚｰｼﾞの表示）を50%以上使用。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　･
羽柄材（筋交・垂木・間柱・根太）は合法木材または京都府産材（ｳｯﾄﾞﾏｲﾚｰｼﾞの表示）を50%以上使用。

50％未満 50％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

Made in Kyoto 住宅研究会 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成30年度対応方針】

06-0194-0515

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

使用している

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

京都ウッドマイレージ住宅 京都府及び隣接府県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

使用している

カ．その他

【平成30年度対応方針】

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

80％以上

使用している

使用している

使用している

使用している

Ⅱ . 製材・集成材製造

Ⅰ .      原木供給

Ⅳ .    プレカット

Ⅵ.     施工

Ⅲ .      建材（木材)流通）

施主様

京都府内産木材証明書

ウッドマイレージＣＯ2計算書発行

・地域材・合法木材の流れ

・府内産木材証明

・合法木材証明書

京

都

府

地

球

温

暖

化

防

京都府産材証明の流れ

各納品書コピー

京都府内産木材証明書発行依頼書

ウッドマイレージＣＯ2計算書依頼書

納品書

納品書

納品書

納品書



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

1）認定低炭素住宅の特徴
・京都の気候や町並みをにあう認定低炭素住宅を推進する。
・一次エネルギー消費量10％以上の削減とし、高効率給湯器を標準仕様とする。
・選択的項目では木造住宅、節水機器を標準とし、雨水タンクの設置を推奨する。
2） 性能向上計画認定住宅の特徴
・建築物省エネ法に準拠する住宅仕様としており、一次エネルギー消費量の削減については10％以上とする。
・設備機器については、省エネ性の高い機器の設置を推奨しており、高効率給湯器を標準仕様とする。
3）ゼロエネルギー住宅の特徴
・ゼロエネルギー住宅については仕様モデルによる目標値を設定する。
　　5地域　　UA値0.6　　R値103％　　 R0値　25％
　　6地域　　UA値0.6　　R値101％ 　　R0値　25％
　
　　第3者機関によるBELS表示を必須とし施主に内容説明を行う。

06-0194-0515

Made in Kyoto 住宅研究会 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

京都ウッドマイレージ住宅 京都府及び隣接府県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）


